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INTRODUCTION

I, the Chairman, Committee on Public Accounts, having been

authorised by the Committee to present this Report, on their behalf

present the Forty Fifth Report on Action Taken by Government on the

Recommendations contained in the Sixty Eighth Report of the

Committee on Public Accounts (2006-08).

The Committee considered and finalised this Report at the

meeting held on 10ft January, 2024

Thiruvananthapuram

SUNNYJOSEPH

Chairman,

Commifiee on Public Accounts.lsL kt',-u1 ,2024
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REPORT

This Report deals with the Action Taken by the Govemment on

the recommendation contained in the 68n Report of the Committee on

Public Accounts (2006-08)

The 68e Report of the Committee on Public Accounts (2006-08)

was presented to the House on 17ft December 2008. The Report

contained 28 recommendations relating to Revenue and Finance

Departnent.

Govemment was addressed on 18.12.2008 to furnish the

Statements of Action Taken on the recommendations contained in the

Report and the final reply was received on 12th July, 2018.

The Committee examined the Statements of Action Taken

received from the Government at its meeting held on 02.01.2013,

18.12.2013, 28.01.2015, 23.12.2015, 13.I2.20L7 and 21.11.2018.

The Committee was not satisfied with the Action Taken by the

Government on the recommendations in para No. 21, 22, 64,65, 66 67,

68, 70,71,72, 73, 74,80, 81, and 9L and decided to pursue further these

recommendations, reply fumished there on and further

recommendations of the Committee are included in Chapter I of this

Report. The Recommendations for which no reply has been received

from Revenue Department are also included in the above said Chapter.

The Committee decided not to pursue further on the remaining

recommendations in the light of the replies furnished by the

Government. Such recommendation of the Committee and the Action

Taken by the Government are included in Chapter II of this Report.

home/kp4glDotuDe rRolnd,VS2023/PAORe!ot!66 Lh.odu
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CHAPTERI

RECOMMENDATIONS IN RESPECT OF WHICH ACTION TAI(EN BY THE

GOVERNMENTARE NOT SATISFACTORYAND NO REPLYIIAS BEEN

RECEIVED WHICH REQUIRES REITERATION

REVENUE DEPARTMENT

Recommendation
(Sl. No.3, Para No.21)

l.t The Committee suggest that timely assessment of Building Tax must be made

mandatory which will ensure the process of tax collection more simple and effective.

The Local Self-Government institutions which issue numberc to buildings can also be

involved in the process. It will be easier for local bodies to calculate tax if the building

plans are also- made available to them. Submission of plans along with the application

for permission for construction of buildings needed to be strictly enforced. On the basis

of the plan a provisional tax can be assessed and collected from the builders/owners at

the time of allotment of building numbers to them. Sometimes assessment of building

tax by Tahsildars may cause delay. Provision should therefore be made in the Act to

ensure tlat provisional building tax is remitted before the allotment of house numbers.

Final tax assessment could be made later. If found necessary, local bodies can be

allowed to collect service charges for their work. Thus better co-ordination between the

Revenue Department and LSGIS will avoid delay in tax collection and thereby increase

tax collection. The Govemment have informed the Committee earlier that there was a

proposal for a wholesome change in the field of building tax by amending the existing

Building Tax Act and Local Bodies Act so as to avoid anomalies and going on appeal

against the court order in 1993 which declared Section 5(2) of the Building Tax Act

unconstitutional.

hoodlcpaS/Do.uenrrRohini.Vsz023/PAc/Repon 66 ti .odlo,l 04 2023
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Action Taken

1.2 The direction issued by the PAC regarding the formulation of a liaison

between the Revenue and LSG Departments in the identification and assessment of

buildings for the purpose of levying tax is seen as a very effective step forward

regarding the timely collection of building tax.

But as the modification of Building Tax Aa is a policy matter, decision regarding

the same is under the active consideration of Government.

Recommendation
(Sl. No.6, Para No.64)

1.3 The Committee observes that at present there occur very much delay in the

finalisation of building tax assessments. This results in delay in remittance of tax in

time. The Committee is of the opinion that the Rule should be amended and a time limit

be fixed for finalization of assessment. Hence, the Committee recommend that a period

of six months be fixed as the time limit for finalisation of assessment after receipt of

retums. Provisions should also be incorporated in the KBT Act to avoid under

assessment of tax

Action Taken

1.4 As the present staff strength in the Revenue Department is quite insufficient

for the quick and effective assessment of building tax cases, a proposal for the

formulation of a special team in each Taluk, headed by a Deputy Tahsildar, is being

examined by Govemment.

Recommendation
(Sl. No.7,Para No.65)

1.5 The Committee opines that considering the heavy workload and shortage of staff in

the Revenue Department. It would be better to entrust collection of building tax to local

self government institutions. The Committee is of the opinion that cross verification of

records is quite essential to avoid shortcomings during the process of building tax

hondtcp48/DooD€rts/Rohini.vs,2023/PAc/R.poru/68 O .odu04.04 2o2g
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assessment. Hence, it is suggested that necessary direction should be given to the

concemed officers to cross verify the assessment records of local bodies and that of

Taluk offices.

Action taken

1.6 The Revenue Department is capable of effective assessment and collection of

building tax, as envisaged in the Kerala Building Tax Act. As directed by the PAC, the

records available with the local bodies are being cross verified with the records of

Revenue Department and corrective measures are being takenif any discrepancy is found.

Recommendation
(SI. No.8, Para No.66)

1.7 But a provision needed to be made in the Rules making it compulsory to remit

50o/o of the amount before going in for appeal instead of the present practice of

remitting 50% before filing revision petitions. It was added ttrat in ttre case of building

tax assessed by local self-government institutions, the full amount needed to be remitted

before appeal.

Action taken

1.8 The amendment of Kerala Building Tax Act, 1975 is under the active

consideration of Govemment.

Recommendation
(Sl. No.9, Para No.67)

1.9 The Committee understands that as per the provision in the KBT Act the

residential building below 100 sq.ft. and commercial buildings below 50 sq.ft. are

entitled to tax exemption. A building of this type used for both purposes can thus gain

full tax exemption. This is a clear misuse of the Rule. The Committee observes that in

such cases exemption should be granted to only one portion that is, either for

commercial or for residential purpose. The Committee suggess that necessary

amendment should be incorporated in the Act to make it effective.

4
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Action Thken

1.10The amendment of Kerala Building Tax Act, 1975 is under the active

consideration of Govemment.

Recommendation
(Sl. No.10, Para No.68)

1.11 The Committee points out that it is for the administrative department to

ensure that assessments are done within the stipulated time every month. The Finance

Inspection Wing should investigate such issues and take proper follow up measures. The

Financial Code stipulate such inspections and review by the Finance Department as well

as the Administrative Departments. It is clear that the Finance Department is displaying

sheer irresponsibility in supervising such matters of importance. The delay of 10 years

in assessing building t.x, even after the Accountant General had pointed out the lapse

can not be ignored.

Action taken

1.12 The Commissioner of Land Revenue, being the head of administration of

Revenue Department is always having a watchful eye on the proper assessment and

timely collection of building t.x cases in the state. Besides precautionary measures

taken by the District Collectors, the internal audit wing of Commissionerate is closely

verifying the Building Tax files and discrepancies if any, in the assessment is detecting.

Recommendation
(Sl. No.12, Para No.70)

1.13 The Committee points out that though the Accountant General had made the

suggestion for revising Building Tax Act in 1995, action was taken on it only in the year

2006. Such blatant irresponsibility on the part of the officers cannot be tolerated.

Action Thken

1.14 Stringent corrective measures had been taken to avoid uncertain delay in this

regard.
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Recommendation

(Sl. No. 1-3, Para No. 71)

1.15 The Committee observes that the officers of the Revenue and Finance

departments including the Secretaries and the Commissioner showed lack of

responsibility in dealing with the issue regarding no action was taken on appeal cases,

causing delay of 5 to 58 months in disposing off cases which would have earned revenue

to Government exchequer. Issuing circulars in 2005, on a matter disclosed in the

Comptroller & Auditor General's Report of 1995 only increased the gravity of the

department"s inaction and inesponsibility.

Action Thken

1.16 Direction has been given to all the District Collectors to dispose the revision

cases in a time frame manner and to take disciplinary action against those officers who

are responsible for inordinate delay in disposing the pending cases.

Action Thken

(Sl. No. 15, Para No. 73)

1.17 The Committee expresses serious concem over the unpardonable delay and

Iack of responsibility on the part of officials in taking action against the delinquent

officers, on a case pointed out in the Audit Report for the year 1996, regarding the

pending disposal of various cases in collectorate on revision petition for amendment of

tax on the basis of plinth area.

Action Thken

1.18 Direction has been given to all the District Collectors to dispose of all the pending

Buildig Tax revision petitions in Collectorates in a time bound manner and take strict

and timely disciplinary action against those officials who failed to make revision orders

according to the provisions of Kerala Building Tax Act.

[ome]Lp4elDo.nE€nls/Rohiri.Vs,2023/pAc/R€poru6a Ln odLO4.04202J
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Recommendation

(SI. No. 76, Para No. 74)

1.19 The Committee notes that the District Collectors and Revenue Divisional

officers usually give stay orders to payment of building tax and in some cases exemption

also. But there is no such provisions in the Act. The Committee is of the opinion that

even Government can't do things as against ttre Act. Hence it is suggested that no such

stay/exemption to payment of building tax should be given to individuals or institutions

without such the provisions in fte KBTAct.

Action Thken

1.20 AII the Distict Collectors and RDOs are being strictly instructed to follow

the provisions of KBT Act, while processing building tax related files, and it is being

assured that the even inclidents as pointed out by the committee does not occur in future.

Recommendation

(SI. No. 79,Para No.80)

l.2l Pointing out that Court had quashed reassessment order issued by the Department

on the ground that corrections were made in the documents, the Committee is of the

opinion that such corrections were made purposefully in order to suit one's interest, and

that liability of the loss sustained to Government should be fixed on the person who

made the corrections in the document and the amount be collected from him,/her.

Action Thken

1.22 The District Collector, Kottayam reported that he is unaware of any willful

corrections in the documents as mentioned in the para. Actually the parties have filed

appeal against the re-assessment of the building in the Honble High Court and the

Hon'ble Court pronounced the judgment in favour of the parties with the remarks that

"the assessing authority has no jurisdiction to re-open the assessment once it was already

LoEo,IcpaglDofl E€rwRohn,VS/2023/PAC/ReF(r66 th .odt/o4.04.2o23l



made" It was also reported that there were no willful negligence from the part of the

assessing authority.

Recommendation

(Sl. No. 20, Para No. 81)

1.23 The Committee further recommends *rat in order to overcome the

shortcomings associated with the process of tax assessment and collection of arrears of

tax, uryent steps should be taken to make necessary amendments in the relevant

provisions in the Kerala Building Tax Act, 1975.

Action Taken

L.24 Urgent steps are being taken to amend the Kerala Building Tax Act, 1975.

Recommendation

(SL No. 21, Para No. 91)

1.25 The Committee observes that in the case of buildings used for both

residential and commercial purpose the portions of a building when assessed separately

as residential and commercial will not come under the taxable limit as a result causing

loss of revenue to Govemment. The Committee suggest that the total plinth area of the

building should be calculated in such cases and the rate of tax for both commercial and

residential puposes be levied on the percentage of area used for either purpose. The

Committee recommend that the Kerala Building Tax Act, 1975 should be amended to

incorporate the above provision in the Act.

Action Taken

1.26 In the case of building used for both residential and commercial purposes,

tax is assessed separately for each plinth area wise use pattem. The amendment of

Kerala Building Tax Act, 1975 is under the active consideration of Government.

In these circumstances, objections raised may kindly be dropped.

8

hone/Icp4glDo.umenLllRohi.',vv2023/PAc/Repois/68 th,odt/l)4.04.m2'



I

Further recommendation

Related to para no 21, 6d 65,66, 67, 68, 70,71, 73,74 80,81 & 91

1.27 Considering the Statement of Action Thken on the above recommendations

the Committee noticed that the action taken by the department do not reflect the

uue spirit of the recommendations of the Committee but rather contradict it. The

Committee strongly recommends to establish a new effective system for assessment

and collection of building tax taking into account the recommendations of the

Commiftee.

Recommendation

(SL No.4, Para No.22)

1.28 It is to be noted that the department officials had agreed to fumish certain

additional information relating to the audit objection in respect of the case of

Kanayannur Taluk during the evidence meeting. Those details included information

relating to tle names of the RDO and District Collector during the period, dates of

appeals to RDO, Collector, High Court etc, and some other general information. These

are elaborated in earlier paragraphs. But even after the lapse of several months, the

desired details are yet to be fumished to the Committee. This grave lapse is viewed

seriously by the Committee.

Action taken

1.29 It is reported that, the files relating to audit objection cases being very old cases

could not be uaced out. AII possible efforts to trace out the files are being taken to

furnish the required details.

Further Recommendation

1.30 The Committee expresses its displeasure for not providing the details

sought by the Committee and rejected the statement of Action Taken. The

Committee reiterates its earlier recommendations.

hoEe/Lp48/Do.woE/Rohitri,v S2023/PAqnepotu/6a th .odt/Il4.04.m8l
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Recommendation

(Sl. No. 74, Para No. 72)

1.31 The Committee opine that disciplinary action need to be taken against the

collectors who did not take even a single case of assessment/appellate order for

suomoto revision up to January 1996, and failed to ensure the requirement of remittance

of 50o/o of the tax while admitting rhe revision petitions.

Action Taken

1.32 It is true that certain District Collectors who are now not in service have

failed to ensure suomoto revision of building t.x cases. It is also noticed that they have

not ensured remittance of 50olo of the tax assessed while accepting revision petitions.

There is no enabling provision in the Building Tax Act to initiate disciplinary action

against District Collectors simply for the above lapses. However direction will be given

to all the Disnict Collectors to take suo-moto cases in future.

Further recommendation

1.33 The Committee observes that no action has been taken so far against

the District Collector who failed to ensure suomoto revision of buitding tax and the

reason given for the lapse was unconvincing.

Recommendation

(SI. No.2, Para No.20)

1.34 The Committee is regretted to note that Finance Department, which is

expected to be a corrective force- in financial mismanagement and an apex body in co-

ordinating revenue collection and allied matters, pathetically fails in every sphere of

action. The routine course of action resorted to by the department is merely issuing

circulars to which nobody seems bothered with. The Committee opine that this vicious-

situation should be changed and suggest that Finance Departrent should take earnest

steps for increasing the revenue collection through direct intervention for avoiding delay

in assessment and collection of tax.

hoDe[cp4g/Dom..rs/RoLhi.VV2023/PAC/ReDon 6A th.odt/04.04.2O23l
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Recommendation

(Sl. No.5, Para No.63)

1.35 The Committee observes that it is the duty of the Finance Department to ensure

that the Revenue and other administrative departrnents are taking necessary steps for

improving the revenue position of the state. As per Kerala Financial Code, controlling

officers in each disftict should forward the monthly position of revenue receipts in that

district to the chief controlling officer who in tum should forward the same after

verification to the Govemment Secretary of tle concemed department. It is the duty of

the Finance departrnent to go through all the details fumished and to ensure that all fte

procedures are strictly adhered to by all Departments. But it is deplorable that the

Finance Department is doing nothing in this respect. The Committee express

dissatisfaction over the lack of responsibility and slackness on the part of the Finance

Department in following procedures that are aimed at improving the financial condition

of the state. This is evident from the very absence of Finance and Expenditure

Secretaries for giving evidence during the meeting of the Committee. Therefore the

Committee suggests ttrat the Finance Deparffirent should show more responsibility and

keen interest in such matters so as to increase the revenue collection.
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CIIAPTER II

RECOMMENDATIONS WHICH THE COMMITTEE DOES NOT DESIRE

TO PURSUE IN THE LIGHT OF THE REPLIES FT]RNISIIED BY THE

GOVERNMENT

REVENUE DEPARTMENT

Recommendation

(SI. No. 1, Pora No. 19)

2.1 The Committee understands that every year Government suffer loss of

crores of rupees in terms of non-collection/short collection of building tax owing to

various reasons of which procedural lapses on the part of the departrnental officials

contribute a big share. The Committee cannot approve such a bad state of affairs.

Hence it's recommended that the irregularities in tax collection and procedural lapse

should not be repeated and that stringent disciplinary action be taken against the officers

who commit lapses in this matter.

Action Taken

2.2 Direction has been given to all the Disrict Collectors to assess the buildings

without making procedural lapses and to collect the tax promptly and efficiently and to

take stringent disciplinary action against those officers who commit lapses in this matter.

Recommendation

(Sl. No. 11-, Para No. 69)

2.3 The Committee directs the department to inform the Committee about the

present position of t}te cases, relating to illegal tax exemption granted to a Working

Women's Hostel by the R.D.O Thrissur, exemption granted to a building owned by a

convent at Kothamangalam, a portion of which was used for religious pupose, and *re

details regarding the action taken against the delinquent officers who were responsible

hohdfcp4g/Dfttroeorr/Rolu .vs2023/PAc/Repotrt53 rh.odi/04.042023
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for wrong assessment of tax of a building owned by Guruvayoor Devaswom and the

present position of the proposal for amendment of Kerala Building TaxAct.

Action Thken

2.4 The Working Women's Hostel building is owned by Avila Convent at

Kodungallur. A portion of the building is seemingly used for both charitable and

religious purpose and certain rooms have been given on rent to the students. The rented

portion of the building has been assessed for building tax as per the order against the

revision petition.

Steps have been taken to start disciplinary action against the officers concemed

who wrongly assessed the tax of building owned by Guruvayoor Devaswom.

The amendment of Kerala Building Tax Act, 1975 is under the active

consideration of Government.

Recommendation

(Sl.No. 17, Para No.75)

2.5 - It is understood that there are so many lapses and irregularities in the assessment

and collection of the building tax. Procedural drawbacks also supplement difficulties to

this unwelcome situation. The Committee sees that when irregularities are pointed out

by Audit or otherwise, the department just issue circulars to direct the sub officers not to

repeat the irregularity. But no usual follow up is seen taken by the department to verify

whether the circular directions are being carried out by the concerned officers. At the

same time, inegularities are repeated. Thus it happens to be a 'no use exercise.' The

Committee can't approve such a situation. So, it is recommended that along with issuing

circulars, the deparnnent should supervise with the use of a capable internal audit

system, whether the circular directions are being carried out.
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Action Taken

2.6 The Internal audit wing of the department has been strengthened in such a

way as to go through each and every nook and comer of building tax assessment files

and it has also been made sure that the inspections are being made at regular internals.

Recommendation

(Sl.No. -18, Para No. 77)

2.7 The committee understands that as per Building Tax Act, as assessee can

appeal to the RDO and file revision petition to the District Collector. Revision petition

cannot be filed in a case already rejected by Government. The Committee seeks

clarification on the point by which the case once rejected by Govemment was re-

examined on revision petition. The Committee is dissatisfied to note that though the

witness agreed to fumish certain details which the committee sought during evidence

meeting, they are yet to be given. Therefore the Committee direct the department to

fumish the details such as a copy of the High court Order, a copy of the Govemment

Order rejecting exception, a copy of the revision petition received secondly and a copy

of the Govemment Order granting exemption and whether the whole amount was

exempted etc.

Action Taken

2.8 As instructed in the recommendation, the copies of the High Court order dated

28.10.2003 in a WA No. 1796/1999, GO(R| No. 849/05 dated 10.02.2005and GO(R|

No.3580/05/RD dated 21.06.2005 are submitted herewith (attached separately) for

favour of necessa.ry action. It was reported by the collector, Kannur that the copy of the

revision petition has not seen available with that Office.

Recommendation

(SI.No. 22, Para No. 113)

2.9 The Committee is regretted to note that though the Principal Secretary

hoEe/Ly'ElDo.lmeodaohini.vsz023/PAc/Repord6A tll .odula 0a.202,
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Revenue Department had agreed to fumish a statement on certain details regarding

revenue recovery collection during the evidence meeting, it is still to be fumished.

Therefore the Committee direct the department to fumish statement regarding the

position of demand, collection and balance of revenue recovery for the years 1,999-

2000, 2000-01, 2001-02, 2002-03, 2003-04, 2004-05& 2005-06 without any further

delay.

Action Thken

2.10 Copies of the DCB statement for the years 1999 to 2006 are enclosed as

Appendix -1

Recommendation

(Sl.No. 23, Para no.774)

2.11 The Committee observes that Ministers are giving stay orders for revenue

recovery and District Collectors also stay recovery up to Rs. 15,000i- even though

there is no provision in the Kerala Revenue Recovery Act or in the rules framed there

under for granting stay to recovery of arrears. The Committee is of the opinion that stay

is somewhat necessary according to the merit of individual cases, as it facilitate

realisation of arrears on instalment basis. But this can't be entertained without necessary

provisions in the Act: Amendment to the Act is therefore essential to avoid illegality. It
is the people belonging to the economically lower strata of the society who approach the

district Collectors for stay order. It is therefore necessary to increase the numbers of

instalments that District Collectors can grant for remitting the arrear tax amount. Hence

the Committee recommends that the Kerala Revenue Recovery Act, 1968 should be

amended to incorporate the provision for giving power to Revenue Minister to grant

stay order in revenue recovery cases according to merit and that District Collectors

should be given power to grant stay order in revenue recovery cases up to an amount of
Rs. 50,000/- and to grant facility of more than four instalments in such cases.

Action Taken

2.72 Govemment have enhanced ttre financial powers for granting stay on

Revenue Recovery cases as per G.O.(MS) 217/t2tD dated 29.05.2012 which is as

follows

noD€/tcp4g1Do.mnB,Rohid.vs,2023/PAc/R.pd!54 t .odr/04 04.2023
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District Collectors : Up to Rs. 50,000/-

Minister (Revenue) : Upto Rs.2,00,000/-

Minister(Revenue) : Above Rs. 2,00,000/-

Upto Rs.5,00,000/-

(with the concurrence of

Minister(Fin)

Chief Minister : Above ( 5,00,000/-

As suggested by the committee the proposal for making amendments in the KRR

Act, 1968 incorporating provisions to empower the Government to grant stay against

realization of dues under revenue recovery and to grant instalments facilities for making

the payments, is under consideration of Government

Recommendation

(Sl.No -24, Para no.715)

2.13 The Committee is at a loss to note that lack of proper maintenance of

registers, not even DCB registers for building tax ile being maintained properly in the

Revenue Department. The departrnental inspection wing is needed to be deputed for

inspection and for taking immediate action against those found guilty and committed

dereliction of duty. The Committee reiterates that taking snict disciplinary action in

such cases is the only way to improve the situation. Finance department which is

expected to strictly enforce the rules, show lack of interest and slackness in checking

and controlling purposefr:l derelictions and in improving revenue collection of the State.

Action Thken

2.74 Land Revenue Commissioner issued circular No.LRBl-31649/08 dated

27.05.09 giving strict instuctions to maintain all registers related to Building Tax. The

inspection wing and internal audit wing of Land Revenue Commissionerate conduct

periodic inspections and ensure that registers and records are kept properly. DCB

statements are being reviewed at the level of District Collector and CLR

hordlcprg/Dftan€trrs/RohiDi,vsz02vPAc/Repon 6a rh -odLo40.12023
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Recommendation

(Sl.N o.25, Para N o. 1L6)

The Committee points out that though the Rule insist that District Collectors

should issue Revenue Recovery Certificates in 7 days, there had been delay of one to

five months in the Collactorates of Thiruvananthapuram and Pathanamthitta in issuing

Revenue Recovery Certificates to Tahsildars in cases involving Rs.18.80 lakhs. The

Committee suggests that govemment should seek explanation from the Collectors

concemed for this delay. It is also suggested that supervision should be made to ensure

timely issuance of Revenue Recovery Certificates from the Collectorates.

Action Taken

2.16 AII district staff has been directed to ensure timely issuance of RRC and to

take steps to the reconciliation of RRC. The Inspection wing and Internal Audit Term of

Land Revenue Commissionerate have also been insuucted to do the same. District

Collectors of Thiruvananthapuram & Pathanamthitta have explained that the delay

stated in the report was due to the issuing of the RRCs manually. At present RRCs are

issued through online mode and hence there is no delay. RR online Special Cell has

been constituted in the Office of the Land Revenue Commissioner to ensure timely

issuance of RRCs from the Collectorates. (Appendix -2)

Recommendation

(51.No.26, Para no.117)

2.17 Regarding the delay in issuing demand notices in the office of Tahsildar(RR)

Thiruvananthapuram the Committee opines that action is necessary against those

responsible for the delay.

Action Taken

2.18 Eamest efforts have been made to take disciplinary action against the staff who

were responsible for delaying issuance of demand notice in the o/o the Tahsildar(RR)
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Thiruvananthapuram. However they could not be found out due to the fact that the 23

delayed cases pointed out in the Report are untraceable, since it is not mentioned

exactly in the Report in which category the delayed Demand Notice belong. From the

o/o the Tahsildar (RR) Thiruvananthapuram about 3500 demand notices are being

issued under Sales Tax, Abkari, Court dues, BSNL dues, Motor Vehicles tax, Bank dues

etc. There are different seats for issuing demand notices under different category of

recovery. The details about these cases could not be obtained from the o/o Accountant

General also. Hence it is not practical to take disciplinary action against all the staffs in

the RR section, worked during the period 1996-98.

Recommendation

(Sl.No. 27, Para No.718)

2.19 The Committee infers that the retum of Revenue Recovery Certificates without

realisation of due amount for want of proper address, insolvency of the defaulter etc has

increased in recent years and it cause loss of crores of rupees to State Govemment. The

Revenue Department is just doing a post office work rather than resorting to earnest

efforts in realising the due amount. The Committee suggests that the Department

should initiate legal action against the addressees whose whereabouts are not known

and that steps should be taken to arrest them before returning the RR requisitions to the

concerned departments.

Action Taken

2.20 Revenue Requisition Certificates are returned only in the cases in which the

whereabouts of defaulters could not be traced even after detailed enquiry. In most of

these cases requisitions are received on temporary addressees. Finding out these

persons became impossible as tlese defaulters are unknown to the native subjects and

they do not have relations with anybody in the locality. Strict directions have been

issued to dl District Collectors to communicate with the Requisitioning Authority and

hon.{.p, gDod@Dre'Rohini.vs2023,/PAoRelonsr'68 $,odU04.04.2023/



v19

action shall be taken as stipulated r:/s 65 of Kerala Revenue Recovery Act before

retu.rning such RRCs.

Recommendation

(Sl.No. 28, Para No. 119)

2.27 It is to be noted with dismay that in most of the offices of the Revenue

Departrnent no periodical or half yearly inspections were conducted by higher

authorities at any level for more than 4 years. This is against the standing instructions.

As a result of such a situation so many drawbacks are there which in tum results in loss

of crores of rupees to the state exchequer. The Committee views this very seriously and

suggest that half yearly and periodical inspection of sub-offices by the higher authorities

should snictly be conducted and defaulters punished to come out from such a noxious

situation.

Action Taken

2.22 The Existing Internal Audit Wing of Land Revenue Commissionerate, consists of a

Senior Superintendent, 3 Junior Superintendents and 6 Clerks. When compared to the

no. of offices to be inspected, the no of staff seems very low and as per the ceiling limit

in the Travelling Allowances, inspections of all offices could not be conducted within

the time limit The Intemal Audit Wing is conducting their inspection mainly in Taluk

offices where economic matters, matters relating to taxation, income of the state etc. are

being dealt wi*t. At present the Internal Audit Wing is conducting inspection in 2 offices

in a month. Hence it will take nearly 3 years for completing the inspection in the whole

state. But as, per G.O.(MS) 423/20t2/RD dtd, 24.07.2012, the existing travelling

allowance rate was enhanced to 40o/o for one year. During this period inspections were

conducted in 4 offices in a month. But the above enhanced rate was not allowed for the

succeeding years. If the enhanced TA rates were continued, it will be possible to
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conduct one round inspection in all offices within 1% to 1% years. But, in the Office of

the Land Revenue Commissioner, three inspection wings are working under the control

of the Assistant Commissioner (DM). These three inspection Wings conduct periodical

inspections on the sub-offices also. During the past ten years the above three inspection

teams conducted inspections in 263 offices.

FINANCE DEPARTMENT

Recommendation

(Sl. No. 2, Para No.20)

2.23. The Committee is regretted to note that Finance Department, which is

expected to be a corrective force in financial mismanagement and an apex body in co-

ordinating revenue collection and allied matters, pathetically fails in every sphere of

action. The routine course of action resorted to by the departnent is merely issuing

circulars to which nobody seems bothered with. The Committee opine ttrat this vicious

situation should be changed and suggest that Finance Department should take eamest

steps for increasing the revenue collection through direct intervention for avoiding delay

in assessment and collection of tax.

Action Taken

2.24 The Chief Secretary upon the recommendations of Finance Secretary has

conducted revenue collection review meetings in 2006-07 and 2007-08. As there was

steady progress in revenue receipts and the revenue receipts matched the taryets fixed in

budget, no such meetings were held in the year 2008-09. Revenue collecdon review

meetings will be conducted on a quarterly basis from now onwards. (Appendix - 3)

Recommendation

(SI. No. 5, Para No. 63)

2.25. The Committee observes that it is the duty of the Finance Department to
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ensure that the Revenue and other administrative deparunents are taking necessary steps

for improving the revenue position of the state. As per Kerala Financial Code,

controlling officers in each district should forward the monthly position of revenue

receipts in that district to the chief conftolling officer who in tum should forward the

same after verification to the Government Secretary of the concemed department. It is

the duty of the Finance department to go through all the details furnished and to ensure

that all the procedures are strictly adhered to by all Departments. But it is deplorable

that the Finance Department is doing nothing in this respect. The Committee express

dissatisfaction over the lack of responsibility and slackness on the part of the Finance

Department in following procedures that are aimed at improving the financial condition

of the state. This is evident from the very absence of Finance and Expenditure

Secretaries for giving evidence during the meeting of the Committee. Therefore the

Committee suggests that the Finance Department should show more responsibility and

keen interest in such matters so as to increase the revenue collection.

Action Taken

2.26. Quarterly review to monitor revenue collection of Revenue and other

departments will be conducted and corrective measures will be taken. The monthly

DCB statement will be obtained from major revenue collecting departments and

monitored in the Finance Department.

Recommendation

(SI. No. 70, Para No. 68)

2.27. The Committee points out that it is for the administrative department to

ensure that assessments are done within the stipulated time every month. The Finance

Inspection Wing should investigate such issues and take proper follow up measures.

The Financial Code stipulate such inspections and review by the Finance Department as

well as the Administrative Departments. It is clear that the Finance Department is

displaying sheer irresponsibility in supervising such matters of importance. The delay
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of 10 years in assessing building tax, even after theAccountant General had pointed out

the lapse can not be ignored.

Action Thken

2.28. Finance Inspection Wing conducted inspections in 25 Thaluk Offices as per

the recommendations contained in para 68 of the 68th Report (2006-08). The approved

Reports have been forwarded to the Administrative Department for initiating necessary

action. The main irregularities detected during the course of inspections are inordinate

delay in conducting assessments and enquires by Thahasildar resulting blocking of

revenue for substantial period of time. No time limit is prescribed for finalisation of

assessment in the Kerala Building Tax Act 1975. The Revenue Department may take

necessary measures to amend the law for fixing time limit and liability for delay in

assessment. The progress in assessment of Building Tax in the following Thaluk

Offices are very poor.

Thaluk Office Hosdurg - 358 cases

Kodungallur

Mannarkad

Adoor

Ponnani

Aluva

Neyyattinkara

52 cases

314 cases

135 cases

38 cases

235 cases

296 cases

Arrear Revenue

On scrutiny of the DCB statement it is observed that huge amount of anear is

pending collection towards Building Tax and Luxury Tax. Arrear of collectable balance

towards luxury tax (LT) and building tax (BT) in some of the Thaluk Offices are as

detailed below.
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LTArrear

Mananthavady

Kasaragod

Thrissur

Alway

Vadakkara

Nilambur

Mavelikkara

Ponnani

Thodupuzha

Neyyatinkara

BTArrear

Mananthavady

Kasaragod

Thalappilly

Thrissur

Thodupuzha

Nilambur

Mavelikkara

Vadakara

Neyyatinkara

In Rs.

1,36,000

18,25,000

5,41,000

2,98,000

6 36 000

2,58,000

62,6o,ooo

3,64,000

26,000

3,77,72L

74,79,693

33,tt4

4,80,500

2,86,511

1.,37,471

33,54,387

5,10,339

50046
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Non levy of interest for belated payment

In Kasaragod Thaluk Office there was non-levy of interest for belated payment of

LT and BT, which includes cases even for the period 200t-2002.

Lack of follow up action in stay cases

In Cherthala Thaluk Office, while examining stay cases it was observed that there

was little follow up action in stay cases Ten LT cases were pending with RDO and

District Collector. There was undue delay on the part of the Departrnental officers in

disposing the cases. Stay orders are indefinitely prolonging in the District Collector's

office.

Lack of co-ordination between Local Bodies and Revenue Department

In Thaluk office Aluva, Finance Inspection Wing reported that as per the

information collected from Panchayat and Mllage Offices 79 buildings evaded from

assessing building Tax. The LSG institutions were not properly reporting the Revenue

authorities the details regarding new buildings.

There was no proper follow up action in the stay cases and delay in issuing RR

notices. The Major problem in the assessment proceedings is that village officers are

not getting timely details from Local Bodies institution regarding new consuuctions.

Non furnishing of approved plan by local bodies

It was noticed that form. II return and plan approved by Local Authority were not

available in almost all assessment files. If the Tax is assessed on the basis of approved

Plan, the chose of arising dispute over the plinth area of a building can be minimised.

Hence, Finance Inspection Wing suggested to the Revenue Department to issue

necessary direction to the LSGs for forwarding a copy of the approved plan to the

Village officers at the time of assignment of house number from the local bodies

concemed.
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All the Approved Reports containing the findings and suggestions have already

been forwarded to the Revenue Department for fumishing action taken statement to

Finance Department. Inspection Wing will carry out more inspections in Thaluk offices

and Village offices for reviewing the matter.

Recommendation

(Sl. No. 13, Pqra No. 7L)

2.29. The Committee observes that the officers of the Revenue and Finance

departments including the Secretaries and the Commissioner showed lack of

responsibility in dealing with the issue regarding no action was taken on appeal cases,

causing delay of 5 to 58 months in disposing off cases which would have earned

revenue to Government exchequer. Issuing circulars in 2005, on a matter disclosed in

the Comptroller & Auditor General's Report of 1995 only increased the gravity of the

departrnent's inaction and inesponsibility.

Action Taken

2.30. The action taken on appeal cases will also be reviewed in the quarterly

meeting for monitoring revenue collection and speedy disposal will be ensured in all

possible cases.

Thiruvananthapuram,

SUNI{Y JOSEPH

Chairman,
Committee on Public AccountslsL RLrtlrood 2024

homerf cp4 g/Dodn€n6Rohhi.vs/2023/PAc/R€pons66 0,,odr04.04.2029



26

APPENDIX 1

SUMMARY OF MAIN CONCLUSION/REC OMMENDATION

st.
No.

Para
No.

Department
Concerned

C onclusion/Recommendatio n

t 1.27 Revenue Considering the Statement of Action Taken on the

above recommendations the Commiuee noticed that the

action taken by the department do not reflect the true

spirit of the recommendations of the Committee but

rather contradict it. The Committee strongly

recommends to establish a new effective system for

assessment and collection of building tax taking into

account the recommendations of the Committee.

2 1.30 Revenue The Committee expresses its displeasure for not

providing the details sought by the Committee and

rejected the statement of Action Taken. The Committee

reiterates is earlier recommendations.

3 1.33 Revenue The Committee observes that no action has been taken

so far against the Disnict Collector who failed to ensure

suomoto revision of building tax and the reason given

for the lapse was unconvincing.
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GOVERNMENT'OF KERALA

Rs!,enue Dspannrcnt - riulnlh nuit.fi.gr*,t"h#:, - E r.rnpri', u.t 5(rxb) rrf K,D.T, Ast,. ::1SZS - Request of the Pappinisseqt-Virlo Clrikiim S*irfy - sanotione.l - orders issue{r.

.., .,1. RI1VI.EN-IJE (Spectal CeIDDEpARTMEI{I

' ',-::" 
.:,'"' G.o, (RT) No. 3580/20r)5r'Rl). Dated, Tiivandruq 2lsr June, 2005

- :,:,''t .------l...--=-%
Read: l. G.O.(RI) No.Ba9i06/RI) datod tO..Z..Zt)05.

2' Appeal Petition dnlsc 19.3.05 fi'om the Secretary, Prpptrisserl Visha Chiliilsa
Socie.ty, Karurur

As per G.O. reid as frst papu abor,e, Government harre rejecred the reiluest forexonption &om building ta-t to the builJings in R.s. No,8/Jr6rA arra usr+rn httg pti'ur,'t af 627 .72rt, ad 501. i9m2 o*neri try papplnissery Visha Chikils? S*t ;ff il;
"sed as hospilais

2. The gecretary, pappinissery Vfuha Chilo1sa Society has reprsgnred Govenunent torecoruidel tho marer vide mi"p.*reomtioirrJ rUo*.,..:-, -,_ ji_r- r 4uuv5.

' - 3. Govemmenr l.uv.9, t_u-e;r-an4rcGihe mauer in dchil and cgp$4ced tha fte hospiral- - 'ffenending 
free me<licar airiro,i; oi* ilrp[ #n , u.rr;*iilo [*[I;il. oe*e*rg.rhevictims of snakebires are largcgpeopL fi;* b;;;;g",;;;#;1ffi;r."*.

4. In the ahove cilcumstances Gpvernment are pleased to cl der thatthe burlctngs
-oI*9 9y the PtooiriySr_ virh" Chilirru sod"B; ;,ffifitr'K" ti;iri*1ilnn,il.*
Hospiral coruplex in R.s. No.8/5r6/.+ urro ulsi+e, having a prinrhirv" 

"i'azlJi-z *o50l.5932.respe"fir"y *u-_":lrpterl *om paynent ottuif-Ong tux .rnJ"r.Cn. liiXtl of rf,*' Kcrala Iluilding Tax Aor, t9?5. : ' ' ---

OTTDIlR
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DISTRICT WISE D'C.B STATEMENT - MARCH 1999

REVENUE RECOVERY
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MINIJTES OFTHE R.EVENUE COI-LECTION REVIEW I\{EETING HELD

BY THE CHIEF SECRETARY AT 4.45 PIV{ ON 17-7-2006

The meeting com menced at 4'45 p m' At the outset Chief Secretary welcomed

everyone present. He stated that Past system of Finance Secretary hotding monthly

review meetings on revenue collection should be reviewed after fixing monthly and

quarter[y and annual target and confir'miog achievemerits ivith target because of the

resource crunch being faged by the State Govemlaent Secretaries should hold similar

monthly follow up revenue collecdon me€tin8s With Heads of Departrnents to assess

achievement with reference to target and HoDs should in tum hold monthly review

meetiirgs with tlieir subordinate officers' to reveiw achievement with reference to

targets and to give directions on corrective. action needed' \i[oniorin8 of rcvenue

couection should be done by Secretaries and Heads o{ Departments regularly' chief

:Secreiary alsb mentioned that for [evenue recovery all qptions available itder

[evgnug'Recgvery 
Acr sfr.-ould be use'd and pqph4'sj1ed thg qiq{- 

l''ol PS!48 the

.prcivisioht<iseriddeliber.atedefau,lterstocivil.prison,foratleristonecaseineach

distriot is ii ivbirld 'have i salutary effect' hincipdl Secrctary (Finance| s4id that

reveirue receivriry. construrc only a very small percentage of total revenue collection'

Chief Secretary ilso enquired about the initiatives uken by the Heads of Departments

ior increasing revenue collectiod'

2) As far as the Commercial TaxeS Department is con'cemed' as against a target of

i l_.
Rs.9197 crore fdr 7:OOt6-07 Budget Estimate' there is a shortfall of $'594 

crore

aSsessed, This,needs tcl be iddiessed urgentty' Commissigner of Commprcial Taxes

,.pii.d tt u, the Deparunert conducts review nieetings on a monthly basis' Deputy

Commissioners, in tuit.conduct review meetings with theil subordinates q!so. H9

r;o/f
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{urther inlormed that there is a system of internal audit and regular inspection on the

basis of calendar of inspection in the Department PS (Fin) commented that though

the tax co,ection is betler than last.yeaT,s, the Department shourd strive to achieve the

rargei [c,r 2006-07 as per Budget Estirnate (Rs 9197 crore) arrived on the basis of an

assessment rrf realisation of tesources in the current year'

(Action to be iaken: - Sectetary' Taaes Department and CCT)

31 p5 (Fin) said that although the colleclion frorn Registration and Stamp Duty shows

I Accountaflt General and
an inclease, there is mismatc.h between the {igures of the

Department figuros. This needs to be. veri{ied and tgconciled' (Action to be taken:-

I. G. Registrdtion). Secretary (Taxes) was also requested !o expedite notification on

FairValue. (Action to be taken: - S€cretary (Taxes)'

a) PS (Fin) utged atl Hoads of Deparlr4qots to accesi ttre treasury website to detect

variationinfiguresancihbnitorexpeqditureandr:eoeipts'headotaccountwis'q:and

that a comrn;ir passrvotd would be provided to enabte access by ali' (Action to ue

taken: - F,ittarrice Ilep4rtment / NIC) '

; 5) S$ (Fi.rr) 'stdted thiit ievefire iriflow ftom Excise was almost static lnd that there is

' cinly ?r mai$nal iricrezisQ:in the revenue from last year's figure' Excise Department

' \\rhich qnjoyed the second position in tdrms of eaming of revenue during the pait few

yearq has been relegated to 3rd position' There could' be valid rehsons for this '

shortfail in realisation of resources which needs to be assessed by Excise

Commissioner. The Excise Commissioner replied that their main incorne is from

KSBC and the sales figure of the CorPoration is stagnating' Revenue would increase

only with increase in liquor sales' He stated that he would watch the tevenue inflow

on a regular basis- (Action to be taken: - Commissioner' Excise)'
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6) PS (Fin) said that although roral collection from Motor Vehicles is likely to go up,

it might still fall short of rhe t-arget. The Transport Commissioner replied that the

department's collection increa^ses only by 27o every year and about Rs.52 crore is

locked up in revenue recovery proceedings. According to the Commissioner, revenue

collection would go up only by compounding fin;*. pS (Fin) stated that the

Depaftment needs to detecr the entire collectable tax and tul" 
"orrtrnt 

review to

realise ihe urget. (Action to be taken: - Seeri:tary, Tlansport and Commlssioner,

Motor Vehicles)-

7) PS (Fin) informed rhat there is a substantial shortfall in revenue from Forest

Department and enquircd about the drop in revenue arising from auctions. principal

CCF said that Irtter of Credit is nor being issi:ed as per their requirement and

guaranteed a revenue of Rs. 20 crore provided L.C. for Rs.5 crore was issued. pS

(Fin) ass.ured that Irc would be issueci immediately now and promptry i, futurd.

Principai ccF reported thar iandalvrood worth Rs.6-Tcrore sitir6d in the Department'"... .:

could.notibe SoId sinco.rhe Govemmentrwas propoiing to sei.r.rp a i"rraj*ooa
'E,ftractior* t nit:bfiits own- Further, rosewood exuaction hds been.h"tteU - #ayaraa

because cif, the.objection of the local farmers to the l,oiv rite fixed by Finance

Depai(nrent. Principal secretar-y (Finance) req,ested Forest Depa menrtosendback

proposars to Finance Department once again. During the course of diicussion, itwas

revealed that the Forest Departrnent has not revised its basic rates- pS (Fin) said that

the 1988 schedule of rates being folrowed by the Forest Depa ment should be revised r!!
regularly as is being done ip the PWD, without waiting ior the revision of minimum r -

wages-by the Labour Department. otherwise, the tender excess would be high and i

would affect timber auction. PS (Fin) stated rhar he is wilting to take a meeting with

Forest and Labour Departments on the iszue of revision of schedule of rates- pS (Fin)
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fLrrrhcr sared ihai thc markei rate of ieak has almosi doublec in the last 2-3 years. He

sairi ttrat i{ rhe market rare of reak is ioc:easing. so shourd the se ing price of the

L)'::parimenr. He further added tha'. rhe ForesL DeparLmeu shourd do a quantitaiive

anaLysr on the markeLjn-q o{ teak tc, ascertain whether rhe)J are gefl.ing the r.ignt price

and alsg fix a benchrnark price to ensure that the besi Diice is reat-ised. (Actioi! to be

taken: - Secreiary. Fbrest and prirrcipat CCF, Finance Departmeilt)-

8) Regarding re.alisation of revenues by the Lotteries Deparrmenr, pS (Fin) suggested

thar the collection appears good, but needs to be.constartly rvatched and monitored.

The court cases also.need to be revieweci on a regular basis. (Action to be taken

Director, State Lo tteries).

9) PS (Fin),.SIaaed .rhat starutory collection made by the KSEE towards payments !o

I Gor,l"rnmenr is held back arrd this would invite pd.nal provisions. in future, whateyBr

.rirt, 5i'rc ld be rernitterirfr

i i.le iiovrt; r':r:r ei,r ::cij.:)ir!.ri. J lre Cl:a.i:,rrair (Il: Sll|i). siate,1. [l)at auears aie fieni in-q 0i.t]m

- G.gy. er.nqrelt .Departments and other Q-q.$"S, l$. r,fin) jgt4qgd. rh4t realisation tf
l

. revenues 
"-rroi be relatod to pending payment or nefting. bff. If the ar,ears dire]to

pplepn$ent are not remitted :n time, it would be a justed. against release. unfer

{I'Diii'' r::l'. ?S {Fiu) s?;c. tlral thl, l(SiiB arrthctities may ascertain the amolnt

, rdleased by tht Qpvglnment to ihe Director of .A.gricrrlture Deparrment, to. paym jnt

of amouril due to KSEB as sulrsidy,, (Action to be taken: - principal Sccreta{y,

PoE,er ard. Chairman, KSEB).
ti

I 0) All the Departn:cnts rvere requesterl to consf anrl], monJtor ihe realiS
resources targeted fcr 2006-07 and zubmit review reporG to \he Finance Dep(Action to be takerr: - A.!l Departments).

atlon OJ

The meeting conctuded at 5.50 p.M.

The list of participants in the meeting is appended
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List of officers who attended the revenue collection review meeting held by the Chief
Secrqtary 4t 4.45 P.M. on 17-7-2 006

Secreta (Forests)

E;Cb

fr

tmc I Secr (Fina ce)

Secre (Power)

retar (Taxes)

ial Secreta (Finance-E nditure)S

Excise commissidnEl --

issionerrt

l-G.(Re istration)

Director o{ State Lotteries

Chief Conse rotFo

Chairm KSEB

..i1+

i
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MINUTES OF THE REVENUE COLLECTION MEETING CONVENED BY TIIECHIEF,SECRETARY AT 4.15 PM ON 2LO5.2OO7

%qg

Pa.rtielpants :

1. Smt. Lizzie Jacob,Chief Secretary _ in the chair.2. Shri. K. Jose Cy.iac, principal Secretary (Finance).
3, Shri. Jiji Thomson, p.rineipal Secrethry trfransporty,4. Shri. p. Mara pandiyaa, Secretary to Gg""*""r, ,*.. Department.5. Shri. L. Radhakrishnan. Secretary to cor.rnr"rq;; Deparfrnent.6. Shri. paul Antony, Comm
T. shri. Ashwini Kumar R;]:'J:il:ffiT]ij; Le Expenditure).

I l1 Ramesh Chandra Bhanu, Transport C""*irri";:;.
9. Shri. A.K. Ramakrishnan, t.C. of Registration.
10. Dr. S. .Raveerdran, Joiitt Cominissione..r of Exciqe.ll. Shri. C.S. yalakki, Chief(
12. shri r.M. Manoha*m, .nff:l,iT#.fo,ests 

(Protecrion).

.. The meeting oornmetged at 4,tS p,nr; Chief Secretary welcomed thepar$ufu,,#, rrircipal a****,(a-,,*.") .."-;;*;; deper-hnehts f,or sending ttieprogress r€ports of revenue collection correcfly and fimely rmd. alsq lauded.certaindepartmenrs tike Commercial Taxes and rn" *;;;;; ,"0".."", ;;,rffi:revbnue.eouection far beyon( the expected levels. ;"_* ;;;;;;il;indicated tliat the present meetirg was intended ,rli*. 
" 
*

reVenue correction and to iaentiJ;::::i::aI::re:assessment of the targets for

set tafgets: . . 
tis problems if any faced by Department in achieving the

. 2. principal Secretary (Finance) congratulated Cr
ror fts excerrqnl 

-achjwement dur,* -" -",".fi,i_'l_;;';,;;1ffi,-_"r"l lwas arso infonned that colrection aom Sares Tax was nrii"rio* The commissioner,ofCommercial Taxes explirined that_complicatio", **i, *_r the verdict of tlre Hon,bleHigh Court on Entry Tax. The so."tury ," o;"#;; Tnxes Department informed
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that a bill aiming at a new iegislation to overcome the difliculties arising out of the Fligh

court verdict is under consideration and that a draft bill to this effect has been sefi to

Law Depailment for scrutiny. He also informed that the Kamataka covernment has

enacted a similar law with the assent of FI.E. the President of India. The Commissioner

of commercial raxes has informed that Advtmce Tax ls nolv being collected in some

cases in the place of Entry Tax. He also inforgred that in terms of the verdict of the

Hon'ble Higfr court, about Rs. 474 crore will havo to be refunded to traders, etc. The

secrctary to Govemmenr, Taxri:s Depar&nent also informed that the council of MinistErs

has agreed to forwatd the bill on Entry Tax to H.E. the president of India for his assent.

The Law Department is yet to send the legislation,to Govemment of India.

3. Prinoipal Sepretary Giflanee) lauded the tremendous achieveineni on the

part of. the Registatitrtr, Deparynent'in inciedsing revenue collection and has. asked to

keep up this trend .during the current year also. chief secretary enq.r,ired on. the firogless
in fixing fair: value qf 'larid.. The Sbcretpiii, to'qou"mment, Taxes Department ihformed

that the report from Revenug Divisional officeis is being awditrid qaihrrtt pi udtio, i*iu
be tal(en soon on receipt ofihtrsame. It was also decfded to rsvise the reveAue .atledio0
target ior 2007-08 in respeor of RegiruatiOri ff#Sdtiieiri tq:Rs. ttOO orore ih vib-w dfrtro
previous year's actual collection and increased real estate activities.

r ' ,:., ir',
i,'l_:rrlr'

5. Prineipal, Secretary (Finance). pointed Out the discrepancy- ndticed in the

form of increased price of forest wood, timber, etc. and drop in collectio:r from forest.

He also pointed out thirt rei,enue from forest was actuaily an asset conversion. The
'rl" ' :''

secreqry Goveiitnent, Foreii Departnent stated that dellr in revi.sion or raie, of, w.ages

to'hbourers. aild issuance of [,ett;r of'crtdit was ihe readoir for the iali ih'revsiite from
Forest. Principal Secretn4v (Finance) repl ied that the Letter of crettit syst"* , t as *ir*e,

.i..

beerr shearnlinEtl in resp€ct of FbiestrDepartmeni vide G.O. (p) No. 19612002Fin .dated

. 4, The Seoretaiy to Govemment; Taxes pepartment idformed that the

revenue collection fr,om Excise was likely tii impmve this year drie to lncreasb in the rate

of license fee and prices of iiguor, etc. It was also informed that the revenue collection is-].'
expcctdd to Exceed the. budgetec levels'tif Rs.l 986.g6 ciore. Hence chief secretary,.

directed to revise rhe target of Excise Duty collection at an enhanced level of Rs. I100

cr<iie. ,. i',. ; - .'.rr:: ..: ,. :. :1. . :,:;tl.
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06.01.2007 and rates of wages to labourers in Forest Department has also been revised

delinking Forest Department from the Labour Deparknent's norms on minimum wages.

The Secretary to Govemment, Forest Department also pointed out that there are cases of

rosewood, etc. deteriorating the quality, as this could not be auctioned due to vigilance

cases. In this context, Chairman, KSEB pointed qut that about 700 rosewood trees in

submerged areas of Kuttiadi Augmea'tation Project have to be taken over by Forest

Department and disposed of. Forest Department will take immediate action in this

regard.

6. The inclease in revenue colldction frgm Transport Department in 2006-07

was I l% over last year's collection. The twin variables attached to MVT are number of

vehicles and rate per vehicle. The Transport Commissioner informed that the increase in

rate of tiix and the modified tax stnrcture will l*rd tq;-(iette,r revgnrie coltecion this yeE

an{ that depqt4ient will be able to cross curie.q( yparrs targ'et of Rs, 835 .crofe,

ll.

7. The Secretary to Govemmbrrt, Taxes Departrnent stated that as two more

- spe0ial iotter-ies e being inh'oduced this year, the revelrijg ftom lotteries wiJI be be$er
I'ir ' I 

. _ -*./.+'!r.l .:.. ,.'
this year. The retirtrs from Swanthanam and Sports I,ouery.atas also discussed. The

Chief Secretary enquired .about other States. lotteri.3s the Secrelagy tlqcqvepment,

Taxes Depaitment informed that there was a b:an dn online lotteries in the Stite but not on

' p.apqr lqttgngs. and.. eher Stale paper lotte..4e" we.. firoctionilrg';$rcrl on certain Court

'.' . v.irdicts. All-atteqrpts are being made to defertd the case plopelly..: . l

:i. J. . ,,1 .. l

8. Chairman, KSEB suggested that the Elecficity Duty payable by KSEB to
: '-- .:, : -l :. i-

Govemment may be adjusted alainst the amo.unt payable by GoVemment to KSEB. This- 
.t

was not possible because oT accounling problemq. iigwer"r, Principal Secretary

(Finance) promised that possibilities of nefiu.tg off of dues has been recommended.

F.urther actioir,.is;19 be 'taken by. the Powe.I Depar:tinen1. Chairman, KSEB also .drew

?t"r,tiQn 
to the huge oo.tttaoairrg dues qf Kerilg dater Authority ro KSEB. It was

dggid{ th,at t}rg lqsug. .rriay be resolve{ bl,.sa"y*ifng q;mqeting o{.Miniqter (Power);

Minister (LSGD) ahd Minisrer (Finance).
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The meeiing ended at 5 p.m.
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